
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

 Settore 2 - Servizi al Cittadino Cultura e Turismo 

 Settore 2 - Servizi al Cittadino Cultura e Turismo

DETERMINAZIONE

N. 2510 del 10/10/2023

N. Sett. 537 /DS2 del 10/10/2023

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AGGIUDICAZIONE, 
MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO SULLA PIATTAFORMA SARDEGNA CAT, PER 
L’ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DI UNA CAMPAGNA DI 
COMUNICAZIONE A MEZZO SOCIAL WEB, DIGITAL MARKETING E PROMOZIONE 
NELL’AMBITO DEL PROGETTO "PLAÇAALGUER – GUSTO, ARTE E TRADIZIONE" - 

Premesso che l’Amministrazione Comunale sostiene le iniziative di carattere culturale, sociale, turistico e 
sportivo in grado di accrescere l’economia del territorio realizzando una programmazione di attività 
indirizzata a stimolare e incentivare la promozione della città;

Considerato che la Regione Autonoma della Sardegna, Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio, ai 
sensi della Legge Regionale n. 7 del 21 aprile 1955, art.1 lett. c), assegna annualmente i contributi per 
manifestazioni pubbliche di grande interesse turistico;

Preso atto

 che la Regione Autonoma della Sardegna, Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio, con 
nota di cui al Protocollo N.0034933/2023 del 04/04/2023 comunica che, ai sensi della L.R.21 
febbraio 2023 n.1 "Legge di stabilità 2023", tabella D è stato concesso un Contributo a favore del 
Comune di Alghero per l'intervento denominato "Contributo per iniziative di valorizzazione e 
promozione dell'enogastronomia tradizionale algherese nell'ambito del turismo esperienziale" 
edizione 2023 da realizzarsi nel corrente anno;



 che l'ottenimento del contributo previsto in legge, è condizionato dal rispetto delle disposizioni 
citate nella Deliberazione di Giunta Regionale n. 11/27 del 23.3.2023 resa esecutiva con D.G.R. n. 
12/24 del 30/03/2023;denominata "PlaçaAlguer catalana - Gusto,  e tradizione";

Vista

 la Deliberazione di giunta Comunale n.135 del 03/05/2023 con la quale il Comune di Alghero dispone 
di voler realizzare la manifestazione PlaçaAlguer catalana – Gusto, Arte e Tradizione;

 la determinazione n.1213/2023 con la quale la RAS ha approvato la l'esito dell'istruttoria di 
ammissibilità formale delle istanze presentate –ripartendo le somme tra i vari soggetti incluso il 
Comune di Alghero per l’evento "PlaçaAlguer;

 la determinazione n.2311/2023 con la quale si procede accertare la somma di € 40.000,00, 
riconosciuta dalla Regione Sardegna;

Preso atto che

 per dare corso al calendario degli eventi si è previsto organizzare attività di intrattenimento in 
programma per i giorni compresi tra il 19 e 22 di ottobre che si terranno nell’ex mercato 
ortofrutticolo di via Sassari;

 sarà necessario avvalersi di una ditta che possa curare il piano  di marketing e comunicazione;

Dato atto che si ritiene opportuno predisporre R.d.I. presso la piattaforma SardegnaCAT finalizzata al 
successivo affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a);

Vista la lettera di invito con la quale si cui si è richiesta alla ditta Cinquesensi di Sara Vitali un’offerta 
economica per la fornitura dei seguenti servizi:

 UFFICIO STAMPA Programmazione e inoltro alla stampa nazionale, regionale e locale.

 REALIZZAZIONE CONVEGNO Organizzazione, coordinamento, selezione relatori. Scaletta e regia 
interventi. Segreteria organizzativa.

 COORDINAMENTO Pianificazione azioni. Gestione amministrativa. Segreteria operativa per raccolta 
adesioni.

 RICETTE Ricerca storica sulle ricette tradizionali.

 LEZIONI CUCINA CON IL CUOCO Con docenti per i 4 corsi e Presenza di un guest chef stellato

 PIANIFICAZIONE PUBBLICITARIA Una settimana di uscite pubblicitarie su TV, Radio, Quotidiani 
regionali.

Vista la proposta trasmessa dalla ditta suddetta attraverso la piattaforma SardegnaCAT;

Dato atto che, trattandosi di procedura di acquisizione di servizi di importo inferiore a 40.000 euro, nel 
rispetto di cui all’art. 37, comma 4, del D.Lgs. n.50/2016, detta procedura è gestita ed espletata dal Settore 2 
– Servizi al Cittadino, Cultura e Turismo, ricorrendo alla contrattazione diretta;

Vista le Linee guida n.4 di attuazione del D.Lgs. n.50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiori alle soglie di rilevanza comunitarie, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, approvate dall’Anac con Delibera n. 1097 del 26/10/2016”;



Richiamato l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016 il quale prescrive che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatici adottino apposita determinazione a 
contrarre;

Atteso che, per quanto previsto dall’art. 3 della legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, è stato 
acquisito il CIG Z8F33BB64F;

Ritenuto di dover formalizzare l’affidamento alla  Cinquesensi di Sara Vitali Piazza del Palazzo Dipinto, 2 – 
55100 Lucca P.IVA 02184840466  C.F. VTLSRA62E59A745P il servizio di  di realizzazione di una campagna di 
comunicazione come precedentemente descritto nell’ambito del progetto "PlaçaAlguer – gusto, arte e 
tradizione" - L.R.21 febbraio 2023 n.1 "Legge di stabilità 2023", tabella D Legge Regionale n. 7 del 21 aprile 
1955, art.1 sulla base delle condizioni dell’offerta formulata in sede di trattativa diretta, allegata alla 
presente determinazione;

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, della presente determinazione ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000, T.U. 
delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (TUEL).

Considerato altresì, che la presente determinazione, al pari del connesso procedimento istruttorio, è assunta 
in assenza di qualsivoglia conflitto di interesse;

Dato atto che la somma assegnata per detti servizi necessari alla realizzazione e gestione degli eventi in 
trattazione, trova disponibilità nel CdC 420 - C/RAS L.R. 7/55 -MANIFESTAZIONI PUBBLICHE DI GRANDE 
INTERESSE TURISTICO ATTO DI INDIRIZZO PER L’ATTUAZIONE DELL’EVENTO "PLAÇAALGUER – GUSTO, ARTE E 
TRADIZIONE" - cod. bil. 07011.03.0103020504;

Considerato che si procederà all’affidamento successivamente alla verifica sul possesso dei requisiti, secondo 
quanto previsto dalle predette Linee guida e alla liquidazione della spesa solo dopo avere accertato la 
regolare fornitura del bene acquistato;

DATO ATTO che:

• La Giunta Comunale, con deliberazione n. 209 del 27.6.2023, ha approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025.

• Il Consiglio Comunale:

◦ con deliberazione n. 40 del 13.6.2023 ha approvato la nota di aggiornamento al DUP 2023/2025.

◦ con deliberazione n. 41 del 13.6.2023 ha approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 
2023/2025.

Visto l’allegato 4/2 del D. Lgs. n.118/2011;

Accertata la correttezza e la regolarità amministrativa nonché la conformità alla legge e ai regolamenti 
dell’Ente del presente atto e del soprastante procedimento istruttorio;

Accertato altresì che la presente determinazione, al pari del connesso procedimento istruttorio, è assunta in 
assenza di qualsivoglia conflitto di interesse;

Visti il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  la legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm e ii.

Visto il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50



Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità.

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il codice civile;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia;

DETERMINA

Di affidare  il servizio alla ditta Cinquesensi di Sara Vitali Piazza del Palazzo Dipinto, 2 – 55100 Lucca P.IVA 
02184840466  C.F. VTLSRA62E59A745P per le attività necessarie alla campagna di comunicazione e 
promozione del progetto "PlaçaAlguer – gusto, arte e tradizione" -, ai sensi del combinato disposta tra l’art. 
36, comma 2, lett a) e l’art.1, comma 2, lett.a) della L.n.120/2020, come sostituito dall'art. 51 della legge n. 
108 del 2021, attraverso trattativa diretta sul sistema telematico del Sardegna Cat, sulla base delle condizioni 
dell’offerta formulata da quest’ultima e allegata alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;

Di impegnare , la somma complessiva di €. 21.616,00 IVA inclusa a favore della ditta Cinquesensi di Sara Vitali 
Piazza del Palazzo Dipinto, 2 – 55100 Lucca P.IVA 02184840466  C.F. VTLSRA62E59A745P a valere sul Cap.  - 
C/RAS L.R. 7/55 -MANIFESTAZIONI PUBBLICHE DI GRANDE INTERESSE TURISTICO ATTO DI INDIRIZZO PER 
L’ATTUAZIONE DELL’EVENTO "PLAÇAALGUER – GUSTO, ARTE E TRADIZIONE" - cod. bil. 
07011.03.0103020504 –  CdC 420;

Di dare atto di aver verificato gli adempimenti e le modalità di cui alla  Legge n. 136/2010, sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari (CIG: Z3D3C7460F);

Di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui all’art. 23 del D. Lgs. 33/2013 (Decreto Trasparenza) ed all’art. 
1, comma 32 della L. 190/2012;

Di dare atto che, con separato autonomo provvedimento, si provvederà alla liquidazione della spesa sopra 
determinata a favore del beneficiario dinnanzi meglio identificato, previa verifica della regolare esecuzione 
delle prestazioni.

Il Dirigente

ALCIATOR ALESSANDRO / ArubaPEC S.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio

Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi

https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio

